编辑/刘晓凤组版/顾建峰校对/肜静颖新闻·时事 2024年12月12日 星期四 03

2024年太仓市申请公共租赁住房保障住房困难家庭情况公示（第一批）
根据《市政府办公室关于调整2024年度住房保

障相关政策的通知》（太政办〔2024〕108号）、《市政

府办公室关于印发太仓市公租房和廉租房并轨试点

实施意见的通知》（太政办〔2013〕109号）和《太仓市

公租房和廉租房并轨试点操作办法》（太住建房

〔2013〕15号）文件精神，经各社区、街道办、镇（区）

政府初审及市民政局低保、低收入、中等偏低收入人

员资格审核，现将本年度新增的1户公共租赁住房

申请家庭情况向社会进行公示。所公示的对象必

须同时符合下列条件：具有本市常住户口且实际居

住满5年以上，属于低保、低保边缘、特困职工及低

收入、中等偏低收入家庭的住房困难家庭。如对申

请人家庭所公示的情况有异议的，可在15日内向市

房产管理中心住保科反映。公示期满无异议或经

调查、核实异议不成立的，将确认申请人家庭住房保

障资格。

公示时间：2024年12月12日~2024年12月26

日

联系单位：太仓市房产管理中心

联系电话：0512-53511907

通信地址：太仓市城厢镇县府东街101号

邮政编码：215400

序号

1

申请人

蒋飞

身份证号

3205221982******1X

所属村
（居）

新农村

户口所在地

城厢镇新农村500号

实际居住地

城厢镇县府西街39-3幢403室

户籍
人口
（人）

1

住房情况

租私房

收入类别

低保户

住房保障
方式

租赁补贴

因市区人民北路污水管道抢修工程施工需要，为
了保障工程的顺利进行及施工期间的道路交通安全
与畅通，根据《中华人民共和国道路交通安全法》及其
实施条例等相关规定，对城厢镇人民北路(与弇山西
路交叉口西南侧)实行封闭部分非机动车道用于施工
的交通管理措施。施工期限:2024年12月19日至
2024年12月31日，请过往车辆、行人经过该路段时
按照交通标志指示信息通行，并服从现场执勤人员的
指挥和疏导。

太仓市城厢镇建设管理办公室
太仓市公安局交通警察大队

2024年12月9日

人民北路施工通告

因城厢镇(陈门泾路南，独娄路西)1600KVA业扩
配套土建工程施工需要，为了保障工程的顺利进行及
施工期间的道路交通安全与畅通，根据《中华人民共和
国道路交通安全法》及其实施条例等相关规定，对城厢
镇利民路部分路段(与陈门泾路交叉口南侧路口)实行
半幅封闭施工半幅双向通行的临时交通管制措施。施
工日期:2024年12月19日至2025年1月8日。请过
往车辆、行人及非机动车经过该路段时按照交通标志
指示信息通行，并服从现场执勤人员的指挥和疏导。

太仓市城厢镇建设管理办公室
太仓市公安局交通警察大队

2024年12月4日

城厢镇利民路施工通告

医保“药篮子”怎么选？
支持新药、重点药

医保药品目录调整分为准备，申
报，专家评审，谈判、竞价，公布结果五
个阶段。

哪些药品可以申报进入国家医保
药品目录？国家医保局医药管理司司
长黄心宇表示，国家医保药品目录的调
整，一是面向新药，即五年内经国家药
监部门批准上市的新通用名药品、或经
国家药监部门批准，适应症或功能主治
发生重大变化的药品；二是面向重点
药，即纳入《国家基本药物目录（2018
年版）》、鼓励仿制药品目录或鼓励研发
申报儿童药品清单的药品，以及罕见病
治疗药品。

据悉，今年共有249种目录外药品
通过形式审查，进入专家评审阶段，其
中 121 种药品通过评审，通过率近
50%。

黄心宇介绍，未通过的药品中，有
的属于“打擦边球”，比如一些老药通过
减少说明书上的适应症、或对适应症做
一些描述上的改变，从而以“适应症发
生变化”为由进行申报；有的属于“新瓶

装旧酒”，比如将老药微调一下成分配
比，或者变化剂型，并没有改变临床价
值，就作为新药进行申报；还有一些药价
格过高，超出了基本医保的支付范围。

“我们支持合理的改良型新药，但
成分不改、适应症不改、给药途径不改、
临床价值不改的药品，在评审中很难得
到青睐。”黄心宇说，国家医保药品目录
调整，是要支持有临床价值的“真创
新”。

数据显示，此次医保药品目录调整
新增的91种药品中，90种为5年内新
上市品种。其中，38种是“全球新”的创
新药，无论比例还是绝对数量，都创历
年新高。

医保谈判怎么“讲价”？
“信封底价”是标尺

在医保谈判桌上，医保方手中的一
个信封，往往成为关注的焦点。这个信

封里放着专家通过测算，给出的药品底
价，而企业方最终的报价，必须要小于
等于“信封底价”，才能谈判成功。

这个神秘底价是如何算出的？复
旦大学教授、2024年国家医保药品目
录调整药物经济学专家组组长陈文介
绍，药物经济学组专家通过药物经济学
评价证据、国内挂网价格、国际价格、同
类竞品价格比较等多种方法，综合测算
确定基准支付标准。基金测算则更加
关注对基金支出的影响，进一步强化了
基金影响的刚性约束。

此外，今年的测算中还特别考虑了
传统中药的特点与优势，有针对性地优
化了评价维度和测算指标。

曾担任药物经济学测算组副组长
的天津大学药物科学与技术学院副书
记吴晶说，底价测算的基石是坚持以价
值为基础定价。对于创新价值高、能填
补空白的药品，会高度重视企业递交的
药物经济学评价证据，合理确定溢价。

医保药品怎么落地？加
强监测、确保供应

药品进了目录并非终点，能够真正
进入医院、药店，让参保人买得到、能报
销，才是最终目的。

今年，国家医保局、人力资源社会
保障部提出新要求：定点医疗机构原则
上应于2025年2月底前召开药事会，根
据新版国家医保药品目录及时调整本
机构用药目录，保障临床诊疗需求和参
保患者合理用药权益。不得以医保总
额限制、医疗机构用药目录数量、药占
比为由影响药品进院。

此外，各省份要及时更新纳入“双
通道”和单独支付的药品范围，与新版目
录同步实施，并借助国家医保信息平台、
药品追溯码、医保药品云平台等渠道，收
集、完善、维护本行政区域内医保药品
配备、流通、使用信息，加强对辖区内医
保药品配备使用情况的精细化管理。

“落地是决定目录调整工作成效的
‘最后一公里’。让医保药品真正惠及
群众、惠及患者，需要医保部门、医疗机
构、医药企业的共同努力。”黄心宇说。

（新华社北京12月11日电）

夜幕降临，在吉林市万科松花湖度
假区，20名身着京剧、川剧等服饰的滑
雪爱好者从山顶飞驰而下，在烟火映衬
下英姿飒爽，引来阵阵欢呼。

2024~2025雪季“开板”以来，位于
吉林市冰雪经济高质量发展试验区的
北大湖和松花湖两家滑雪度假区人气
持续上涨。滑呗App数据显示，截至
12月10日，两家雪场分别以27.49万公
里和10.29万公里，在12月全国滑雪场
记录滑雪里程数排名中暂居第一位和
第六位。天南海北的雪友，不仅在此尝
到了免费人参代茶饮，也发现新雪季邂
逅“中国风”的场景越来越多。

倒入山泉水，加进人参、麦冬、五味
子、黄芪、枸杞子、陈皮等药材，水汽随
着煮具升温渐渐蒸腾，一股香气在雪具

大厅的角落弥散开来……这是新雪季在
吉林市冰雪经济高质量发展试验区“上
线”的人参代茶饮，供雪友免费饮用。

“我们还在雪场设立了中医康养
馆，通过推拿、刮痧、拔罐等中医疗法服
务雪友。”吉林市中医院软伤科主治医
师高宇说，也期待通过雪场这一国际窗
口，向海内外展示好中国优秀传统文化
的独特魅力。

除了中医文化，京剧文化也是新雪
季一大亮色。吉林市将冰雪与戏曲结
合，在各雪场推出戏曲演出，让夜晚雪
场变国风秀场，不断丰富游客冰雪文旅
体验。冰天雪地中搭建的“戏台”上，各
大剧种选段轮番上演。此外，“黑悟空”
和“雪饼猴”两大国潮网红IP也同框献
艺，精彩演出让逐雪而来的游客收获额

外惊喜。
“我们围绕吉林的历史文化以及

‘长白天下雪’‘大东山水迎天下’等文
旅主题，策划开展特色活动。”万科松花
湖度假区总经理赵兰菊说，松花湖是国
内变装滑雪的兴起地之一，如今越来越
多的雪友乐于参与雪场组织的“中国
风”主题活动。

时值北京冬奥会后第三个雪季，冰
雪热度依旧，也为国潮文化提供了更广
阔的舞台。携程数据显示，11月中旬以
来，冰雪游相关产品的搜索热度持续走
高，滑雪跟团、自由行打包线路产品预订
量环比翻倍增长。“‘开板’以来，度假区
接待游客同比增长30%，预计12月中旬
还会迎来高峰，日均接待量将超万人次。”
北大湖滑雪度假区市场总监闫帅说。

“让冰雪体育、旅游、装备等‘冰
雪+’全链条发展，同时将大流量与高质
量有机融合，文化是其关键。”吉林市冰
雪高质量发展试验区党工委委员、管委
会副主任李杜说，“新雪季，不仅是试验
区，还能看到吉林各地在做好‘以文塑
旅、以旅彰文’的冰雪实践，让传统文化
的魅力在雪花和冰晶中绽放光彩。”

这几日，在国产滑雪装备品牌
Overide北大湖店，与国产游戏《仙剑奇
侠传》联名推出的滑雪板已经卖断了
货。店长贾晓娜说，近年来大众对国产
品牌的认知度越来越高。与国外品牌对
比，国内厂家不仅专注于提升性价比，还
注重在产品设计中加入国风元素，相关
潮流产品如今颇受年轻人欢迎，市场前
景广阔。 （新华社长春12月11日电）

新华社北京12月11日电 人力资源社会保障部
等五部门印发的《关于加强人力资源服务助力制造业
高质量发展的意见》11日对外公布，提出加强制造业
招聘用工保障。

在加强制造业招聘用工保障方面，意见提出，要
聚焦制造业招聘用工需求，加快推进专业性行业性人
才市场建设，分领域搭建人力资源供需对接平台。聚
焦制造业急需紧缺职业（工种），创新推广直播带岗、
定向招聘，引导劳动力向紧缺领域集聚。

意见提出，开展制造业人力资源专业培训。支持
人力资源服务机构联合大型企业集团、产业链龙头企
业等建设跨企业培训中心或组建人才服务集团；聚焦
制造业重点区域和特色领域，分类编制人才需求目
录，发布人才需求信息；提供形式多样的政策宣讲、模
拟实训、人才测评、职业体验、职业发展规划等职前服
务。

意见提出要创新制造业国际化人力资源服务。
聚焦制造业领域国际产业合作，以共建“一带一路”国
家为重点，开展人力资源领域国际交流合作共享。加
快推进国际人才交流市场建设，培育一批具有全球服
务能力的人力资源服务机构。发挥中小企业服务机
构、企业跨境贸易投资法律综合支援平台等涉外服务
平台作用，为制造业国际合作提供人力资源服务。

意见还分别从健全制造领域人力资源服务业协
同发展机制、助力先进制造业高端人才引育、强化制
造业人力资源管理赋能、深化制造业中小企业人力资
源服务、优化制造业人力资源市场环境等方面提出要
求，推动产业升级、就业促进和劳动者全面发展高效
协同。

前11个月我国铁路货运发送量
同比增长2.5%

新华社北京12月11日电 记者11日从国家铁路
局获悉，今年1至11月，全国铁路货运发送量47.15
亿吨，同比增长2.5%。

11月当月，全国铁路货运发送量4.55亿吨，同比
增长6.4%；货运周转量3245.21亿吨公里，同比增长
2.4%。“关系国计民生的粮食、煤炭等重点物资运输
得到有效保障，为服务国民经济平稳运行、降低全社
会物流成本贡献了铁路力量。”国家铁路局有关负责
人说。

1至11月，全国铁路旅客发送量超40亿人次，同
比增长超12%，旅客周转量完成14840.61亿人公里，
同比增长7.8%。11月当月，全国铁路旅客发送量完
成 3.04 亿人次，同比增长 8.8%；旅客周转量完成
981.35亿人公里，同比增长2.5%。

1至11月份，全国铁路固定资产投资累计完成
7117亿元，同比增长11.1%，投产铁路新线2298公
里。

11月我国汽车产销量
同比分别增长11.1%和11.7%

新华社北京12月11日电 记者11日从中国汽车
工业协会获悉，11月，我国汽车产销量分别为343.7
万辆和331.6万辆，环比分别增长14.7%和8.6%，同
比分别增长11.1%和11.7%，当月产销量保持稳步增
长。

中汽协会副秘书长陈士华说，11月汽车市场热
度延续，以旧换新政策效果继续显现，购车需求进一
步释放。1至11月，我国汽车产销量分别达2790.3
万辆和2794万辆，同比分别增长2.9%和3.7%。乘用
车市场表现持续走强，新能源汽车继续较快增长，起
到较强支撑作用。

数据显示，11月我国新能源汽车产销量分别为
156.6 万辆和 151.2 万辆，环比分别增长 7.1%和
5.7%，同比分别增长45.8%和47.4%，新能源汽车新
车销量达到汽车新车总销量的45.6%。

陈士华说，伴随政策累积效应不断显现，各地及
企业促销活动持续发力，预计12月汽车市场将会持
续向好。

全国首张“草票”发行
据自然资源部消息，全国首张“草票”近日在内蒙

古自治区包头市达尔罕茂明安联合旗（以下简称达茂
旗）签约并发行。“草票”的发行，实现了草原碳汇的可
度量、可交易、可变现，为探索基本草原保护、实现牧
民增收、推进现代畜牧业转型升级、建立草原生态产
品价值实现提供了理论和实践依据。

据悉，这次发行的“草票”是一种草原资源经济价
值和生态价值票面化的凭证。“草票”是在遵循自愿投
资、平等协商的原则下，国有企业与达茂旗嘎查村集
体、农牧户通过共同经营、经营权流转等方式，进行草
原生态保护修复与草牧业可持续经营，依托创造的利
润，面向嘎查村集体、农牧户及社会资本制发的经济
权益凭证。

在达茂旗举行的“草票”签约暨发行仪式上，包头
市推进达茂旗“草票”试点专家组成立。内蒙古铭晟
农牧业科技有限公司与达茂旗4位牧民签约，并为他
们发放了“草票”。牧民们表示：“非常高兴能拿到‘草
票’。草原是我们的家乡，今后一定要把草原保护好，
让草原体现出更多价值。”

内蒙古自治区林业和草原监测规划院负责人表
示，通过发行“草票”，对草原价值进行核算，可以让农
牧民认识到草原的应有价值，从而提高保护草原意
识，还可获得“草票”增值分红收益，进而提高收入。
牧民也可通过“草票”抵押、贷款，获得金融支持。对
于企业来说，发行企业可通过“草票”获得开展草牧业
经营的草原，进行集约化、规模化经营，提升生产效
益，同时也激发了社会资本参与草原保护的积极性，
通过“草票”募集资金、缓解企业资金压力。（人民网）

五部门发文加强制造业
招聘用工保障

雪季邂逅“中国风”
——冰雪试验区蹲点见闻

百姓“药篮子”怎样升级？
国家医保局权威解读

近日公布的新版医保药品目录新增91种药品，目录内药品总数增至

3159种，参保人的“药篮子”再次升级。医保目录是如何诞生的？哪些药能

进医保？谈判“信封底价”怎么定？国家医保局及有关专家进行解读。

黄茅海跨海通道黄茅海跨海通道
正 式 通 车

12月11日，黄茅海跨海通道正式
通车后，车辆行驶在黄茅海大桥上（无
人机照片）。

黄茅海跨海通道于2020年6月
开工建设，是《粤港澳大湾区发展规划
纲要》发布后首个开工的跨海通道工
程，也是继港珠澳大桥、深中通道之后
大湾区又一跨海通道重大工程。

黄茅海跨海通道采用双向六车道
高速公路标准，设计时速100公里。项
目起于珠海市平沙镇，终于江门市台山
市斗山镇，全长约31公里。其中，跨海
段长度约14公里，设置高栏港大桥、黄
茅海大桥两座主桥。 新华社 发

广告